gestis, diutius in obscuro essent. In rebus tamen eorum gestis explicandis, ubi necessitas non exigebat, parce admodum, ne volumen in immensum cresceret; in nominibus vero proprijs exprimendis, monachisimo comprobando, temporibus quibus floruerunt designandis, & controversijs, si quas reperisse, dirimendis, fusè & ad superstitionem usque sepiissimè sudatum est: idque, ut spero, non sine fructu. Compertum enim est res maximas, & quæstiones grauissimas, ex temporis, loci, vel persone obseruatione potuisse decidi, & dijudicari. Magni enim interest, & dissentium & docentium, ut tempora rerum, atque personarum nobis sint cognita, atque perspecta. Cuius obseruatio lucem adfert doctrinæ, iudicium de rebus bene, aut perperam dictis informat, res implicitas, & obscuras, euoluit & declarat.

Veritatis imprimis, quæ prima historiæ lex est, cura maxima est habita, certa pro certis, dubia pro dubijs referendo. Ideoque nihil me in hoc libro dixisse profiteor, cui non continuo nomen auctoris adiungerem, neque id inconsulto fecisse, ne quis tanquam re parum necessaria offendatur.

Cum enim multa essent ponenda, quæ alij omiserunt, multa etiam aliter, quam alij hactenus dixissent, referenda, necessariò ita faciendum putavi, ut in sublato scrupulo, certior esset dictis meis fides. Sic ubi tamen lapsus fuero (quis enim tam Lynceus, ut non aliquando cœcitat? humanum enim est errare) præsertim in tanta

sen-

ON.

VII.

sententiarum varietate, & obscuritate, certiora edocet
libenter sententiam commutabo. Dicendi arte, & elegan-
tia potiores multos esse non ambigo: qui res nostras
norint, quique excellentiore methodo enarrare eas pos-
sint, occurrunt in Monasterijs nostris passim: at qui ad
utriusque rei nonnullam cognitionem, bonam volunt-
atem adiunxerit, & studium maximos labores tolerandi,
quales ab Historico subeundi sunt, fortasse nullus repe-
rietur. Nostræ Religionis & etatis Scriptoribus qui-
busdam equiparari nec cupimus, nec desideramus: adiu-
tos ab ijs esse in his lucubrationibus perficiendis, quasi
parata materia, ad structuram faciliorem, non denega-
mus tamen, cum ingenui animi sit fateri per quos profe-
ceris: & equidem accepisse dicendum est, ne silentio
surripuisse videamur. Exemplo namq; Diuorum Hie-
ronymi, Bedæ, Haymonis, & nonnullorum recentiorum,
qui ex aliorum scriptis in suos libros multa trans-
fuderunt, & ad uitandum Lectoris tedium, loca ex
quibus ea desumpserant tacuerunt, sat esse reputantes
in præfatione sua id semel innuisse: ingenuè fateor Do-
ctorum aliquorum Scriptorum verba, sensu tamen alio-
dicta, Apis more nonnunquam decerpssisse, & sensui meo
ita concinnatè accommodasse, ut iam non eorum, sed
meus labor reputetur. Qua de re vix credo aliquem
iuste conqueri posse, nemo enim scienter gloria sua pri-
uatus est, sed de omnibus honorifica mentio facta est, &
quo aliquid ad nos boni accesserit. In aliorum reprehensione

P R O L O G U S.

sione, ea modestia ut si sumus, quæ Monachum, & Religiosum decet, & si aliquando dictante aequitate, quod duobus tantum in locis fecisse me recolo, duriuscule aliquantulum in quendam animaduertimus, hoc non odij, sed veritatis elucidandæ studi factum est.

Quæcum ita se habeant obsecro te humanissimè Lector, nelaborem meum repræhensionem existimes antiquorum, Nec illus velis imitari, qui de librorum præstantia iudicium facere consueverunt, cum tamen ipsos non legerint, nec ferè si legissent intelligere potuisse videntur. Quibus saepe accidit, quod ijs, qui Tabernis Librarijs præsunt euenire solet, qui ut plerumque rudes, & idiotæ, & earum rerum imperiti, quæ libris tractantur, ex librorum venditione, de ipsis libris se penumero non rete iudicare solent, ut qui vendibiles existunt, hi meliores, etiam si Aesopi fabulas, aut eiusmodi res prophanas contineant: qui verò minus vendibiles, licet Augustini, uel Hieronymi scripta, non tam boni existimenter.

In Templo D E I, ut ait Diuus Hieronymus, offerunt unusquisque, quod potest, alijs aurum, & argentum, & lapides preciosos, alijs byssum, & purpuram, & coccum offerunt, & hyacinthum; nobiscum bene ageatur si obtulerimus pelles, & caprarum pilos.

Tenuitas enim ingenij nostri, imbecillitasque nobis nota: & quam difficile sit Historias scribere si in principio ignorauimus, usus, & tempus docuit.

Nobis

III.

VII.

P R O L O G V S.

Nobis cœpisse sufficit, alijsque præbuisse, si non copiam
satietatis (fateor enim me nec reperiisse cuncta, quæ di-
lucidare cupiui, nec cuncta posuisse, quæ reperi, cum, &
rerum magnitudo, & argumenti nobilitas sciendi cupi-
ditatem succenderet, & diuersitatum confusio fastidi
nimietatem præberet) qua delectentur, qualem cunque
tamen causam inquisitionis, qua melius exerceantur.
Vale, & quod ex nobis defuit, ut Deus Opt. Max.
meritis Sanctissimi Patris Nostri B E N E D I C T I,
& Sanctorum Monachorum precibus, sua benignitate
suppleat, roga.

F I N I S.